
OGGETTO:IMPEGNO SOMME A FAVORE DI R.F.I. SPA PER PAGAMENTO
CANONE ANNUO 2020 PER ATTRAVERSAMENTO CON
COLLETTORE FOGNARIO SULLA LINEA  FERROVIARIA
LICATA  SIRACUSA AL KM 359+329. IMPORTO &#8364; 756,44
IVA COMP

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 145 del 02/07/2009 con la quale si approva lo schema di
contratto e Articolo Tecnico per l’attraversamento della linea ferroviaria Licata Siracusa al Km
359+329 ad opera dei "LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI COLLETTORI ED EMISSARI
DELLA RETE DI FOGNATURE A VALLE DELLA SS 115 IN RIFERIMENTO AL P.A.R.F.".
FD40/A-2 – CUP: J23C03000000002;
VISTA la Convenzione Contrattuale stipulata tra il Comune di Rosolini e la Rete Ferroviaria
Italiana (RFI s.p.a.) al fine di ottenere l’autorizzazione all’attraversamento della linea ferroviaria
Licata Siracusa al Km 359+329 del Collettore fognario acque nere di cui i lavori in oggetto;
VISTO l’articolo 11 (canone per prestazione di carattere continuativo) della Convenzione
Contrattuale con la quale il Comune di Rosolini si impegna a versare anticipatamente a partire dal
anno 2009 la somma di € 551,52 annui affinché l’opera realizzata sia costantemente compatibile
con la regolarità e sicurezza dell’esercizio ferroviario;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 51 / 5° SETTORE DEL 03-07-2020

REG. GEN. N. 257



DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del 23/10/2019, il-
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
VISTO che la R.F.I. spa per l’anno 2020 ha trasmesso la la FATTURA ELETTRONICA n°
8201057551 del 25/06/2020 pervenuta il 26/06/2020 con prot. 15227 dell’importo complessivo di €
774,59 di cui € 634,91 imponibile ed € 139,68 per IVA al 22%, per il pagamento del canone annuo
dal 01/01/2020 al 31/12/2020;
CHE pertanto occorre procedere ad impegnare la relativa somma;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020.
RITENUTO che la somma per il pagamento a favore di R.F.I. spa del canone annuo per
l’attraversamento della linea ferroviaria Licata Siracusa al Km 359+329, può essere impegnata al
Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “Gestione depuratore rilevante ai fini IVA -
servizio acquedotto” del bilancio in corso di elaborazione 2020 con obbligazione 2020;
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato:
Di impegnare la somma di € 774,59, per il pagamento del canone annuo a favore di R.F.I. spa1.
(Rete Ferroviaria Italiana s.p.a.) per l’attraversamento della linea ferroviaria Licata Siracusa al
Km 359+329 del collettore fognario, al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce
“Gestione depuratore rilevante ai fini IVA - servizio acquedotto” del bilancio in corso di
elaborazione 2020 con obbligazione 2020.

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato2.
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica.

Demandare al Responsabile del Servizio LL.PP., successivamente all’adozione del3.
presente atto, i successivi provvedimenti per liquidare la fattura ELETTRONICA n°
8201057551 del 25/06/2020 pervenuta il 26/06/2020 con prot. 15227 dell’importo complessivo
di € 774,59 presentata da R.F.I. spa.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 51 del 03-07-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 51 / 5° SETTORE   del  03-07-2020 Reg. Gen. n. 257 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 03-07-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 51 del 03-07-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


